Periode mutaqaddimin dimulai dari akhir

zaman tabi’inat-tabi’in sampai akhir pemerintahan

dinasti Abbasiyah, kira-kira dari tahun 150 H/ 782 M

sampai tahun 656 H/1258M atau mulai abad II

sampai abad VII H.

Penafsiran yang mereka lakukan diatur sesuai

dengan sistematika urutan ayat di dalam mushaf,

mulai dari suratAl-Fatihah sampai surat An-Nas.

Keistimewaan tafsir pada zaman ini adalah

disebutkannya sanad (musnad) dari tabi’in, sahabat,

keempat atau disebut juga generasi kedua yang

menuliskan tafsir terpisah dari hadits. Generasi ini

muncul pada zaman kemunduran Islam, yaitu sejak

jatuhnya Baghdad pada tahun 656H/1258M sampai

timbulnya gerakan kebangkitan Islam pada tahun

1286H/1888M atau dari abad VII sampai XIII H.

Pada zaman ini produksi baru kitab tafsir lebih

sedikit dibandingkan dengan era mutqaddimin.

Tetapi syarah, ulasan, komentar (hasyiyah) terhadap

penafsiran atau pemikiran ulama-ulama

6) As-Suyuti (w.911H) pengarang tafsir ad-Durr

wal Mansur fit Tafsir bil Ma’tsur

7) Imam al-Alusi (w.1270H) pengarang tafsir Ruhul

Ma’ani

3. Periode Kontemporer (Ulama Modern, abad XIV H/

XIX M sampai sekarang)

Era ini dimulai sejak adanya gerakan

modernisasi Islam di Mesir oleh Jamaludin al-Afghani

(1254H/1838M- 1314H/1896M) dan murid beliau

Muhammad Abduh (1266H/1845M- 133H/1905M),

di Pakistan oleh Muhammad Iqbal (1878-1938), di

India oleh Sayid Ahmad Khan (1817-1989), dan di

Indonesia oleh H.O.S. Cokroaminoto dengan Serikat

Islamnya, K.H.A. Dahlan dengan Muhammadiyahnya,

K.H. Hasyim Asy’ari dengan Nahdatul Ulamanya di

Corak ini untuk periode awal penafsiran
(periode formatif) diwakili (yang masyhur) di
antaranya adalah:
a. Ma’ani al-Qur’an karya Abi Zakariyya Yahya Ibn

Ziyad Al-Farra’ (w. 207 H/822M).
b. Majaz al-Qur’an karya Abu Ubaydah Ma’mar Ibn

al-Masna (w. 210 H/825 M)

orientasi mistik dan orientasi legal (hukum). Lihat, Abdullah Saeed,
Qur’an an Introduction, h. 16-18

15 Nurcholis Madjid menyatakan bahwa secara tradisional
terdapat tiga cabang ilmu pengetahuan Islam, yaitu Kalam, fikih dan
tasawuf. Ketiganya lahir hampir secara sendiri-sendiri tetapi saling
terkait.

Carak penafsiran ini kemudian sangat
berpengaruh di abad ke-21 ini, meskipun gagasan
awalnya bisa ditemukan pada periode pra-modern.
Misalnya ulama Imam al-Ghazali (w. 505 H/1111M)
bisa dinilai sebagai penggagas “tafsir ‘ilmi”. Hal ini
terlihat dari pendapatnya yang mengatakan bahwa
al-Qur’an memuat seluruh pengetahuan.36Jauh
sebelum itu, Fakhruddin ar-Razi (w.606 H) juga
telah mengekspresiakan gagasan-gagasan saintifik
di dalam al-Qur’an.

menulis tentang gharib al-Qur’an, Muhammad bin Khalid

al-Barqi (w.akhir abad 2 H) menulis tentang asbab al-nuzul,

Suduq bin Babuwih al-Qummi (w. 381 H) tentang nasikh-

mansukh, dan Ibnu al-Mutsanir (w. 206 H) menulis tentang

majaz.

Sementara itu, Ignaz Goldziher menganggap Imam

al-Jabir al-Ju’fi (w. 128 H/745 M) sebagai ulama yang

pertama kali meletakkan dasar-dasar madzhab Syi’ah.

Beliau menulis kitab tafsir. Sayang kitab tersebut tidak

sampai kepada kita, kecuali melalui cerita sepotong-

sepotong. Selanjutnya, Goldziher hanya mampu

menyebutkan kitab tafsir Syi’ah sejak abad ketiga hijriyah.

Di antaranya, yang paling tua adalah kitab Bayan al-Sa’adat

fi Maqam al-Ibadah karya al-Sulthan Muhammad bin Hajar

al-Bajakhti. Kitab ini dirampungkan pada tahun 311 H/923

M. Pada abad keempat hijriyah muncul karya tafsir Abu al-

Hasan Ali bin Ibrahim al-Qummi. Sejak saat itulah, menurut

Goldziher, bermunculan produk-produk tafsir dari

kalangan Syi’ah. Salah satunya adalah kitab tafsir yang

memiliki pembahasan panjang dan terdiri dari 20 bagian

karya ulama besar Syi’ah, Abu Ja’far al-Thusi (460 H/1068

M).